ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THẠCH HÀ

Số:2385 /UBND-LĐTBXH
V/v hướng dẫn thực hiện chăm sóc thay thế trẻ em bị ảnh hưởng bởi

đại dịch COVID-19

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hà, ngày 10 tháng 11 năm 2021

Kính gửi : Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn 2608/SLĐTBXH-TE-PCTNXH, ngày 27/10/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện chăm sóc thay thế trẻ em bị ảnh hưởng do đại dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo công chức văn hóa phụ trách lĩnh vực trẻ em triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về bảo vệ trẻ em trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19, các quy định của Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định một số số điều của Luật Trẻ em và Thông tư số 14/2020/TT-BLĐTBXH ngày 28/11/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn chăm sóc thay thế cho trẻ em.

2. Triển khai thực hiện các biện pháp chăm sóc thay thế đối với trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, mất nguồn nuôi dưỡng do ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 (Nếu có) theo hướng dẫn của Cục Trẻ em, Bộ Lao động -Thương binh và Xã hội (Có hướng dẫn gửi kèm theo).
3. Giao trách nhiệm Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kịp thời UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh về UBND huyện (Qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Lao động -TB&XH (B/c);

- Các PCT UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT, LĐTBXH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Hà